
Direzione Generale
Area Risorse Umane

DISPOSIZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE UMANE

n. 54  del 31/03/2023

Oggetto: Presa d’atto dell’operato della Commissione Giudicatrice del Concorso pubblico
per titoli ed esami, per il reclutamento di 55  unità di personale dirigenziale a tempo pieno
e indeterminato, da inquadrare nel ruolo dei dirigenti del Comune di Napoli in esecuzione
della deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 31/05/2022 avente ad oggetto “Piano
Triennale dei Fabbisogni di Personale 2022/2024 ” e  s.m.i.,  di  cui  n.  24  per  l’Area
Amministrativa.
Approvazione  della  graduatoria  finale  di  merito  cod.  AMM/DIR  –  Dirigenti  Area
Amministrativa.



Il Responsabile dell’Area Risorse Umane

Premesso che

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 31/05/2022  e ss.mm.ii è stato approvato il
“Piano Triennale dei fabbisogni di personale 2022 – 2024”; 

 con deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 94 del 31/05/2022, così come modificato con
deliberazione  n.  131  del  21/07/2022  è  stato  approvato  il  “Piano  Triennale  del  Fabbisogno  di
Personale 2022/2024”; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 280 del 20/07/2022, avente ad oggetto  “Gestione di
una procedura concorsuale unica tra Comune e Città Metropolitana di Napoli. Approvazione schema di accordo
attuativo  e  disciplina  regolamentare”,  è  stata  avviata  la  procedura  per  la  gestione  congiunta  del
reclutamento delle unità  di personale di Comune e Città Metropolitana per la  copertura dei
fabbisogni assunzionali del triennio 2022-2024; 

 con la medesima deliberazione di Giunta Comunale n. 280 del 20/07/2022, è stato approvato
l’accordo attuativo per la gestione di una procedura concorsuale unica ai sensi dell’art. 5 del
protocollo  d’intesa  del  18/03/2022  e  la  disciplina  regolamentare  per  lo  svolgimento  del
concorso  unico  tra  il  Comune  di  Napoli  e  la  Città  Metropolitana  di  Napoli  –  Comparto
Funzioni Locali; 

 con  deliberazioni  del  Sindaco  Metropolitano  n.  136  del  28/07/2022  avente  ad  oggetto
“Esecuzione del Fabbisogno di Personale 2022/2024. Accordo attuativo tra la Città Metropolitana di Napoli
e il Comune di Napoli per la gestione di una procedura concorsuale. Approvazione schema di accordo” e n. 137
del  28/07/2022  avente  ad  oggetto  “Adozione  disciplina  regolamentare  per  lo  svolgimento  di  una
procedura concorsuale unica tra Città Metropolitana di Napoli e il Comune di Napoli”, è stato approvato
l’accordo attuativo per la gestione di una procedura concorsuale unica ai sensi dell’art. 5 del
protocollo  d’intesa  del  18/03/2022  e  la  disciplina  regolamentare  per  lo  svolgimento  del
concorso  unico  tra  il  Comune  di  Napoli  e  la  Città  Metropolitana  di  Napoli  –  Comparto
Funzioni Locali;

 con Disposizione del Direttore Generale del Comune di Napoli n. 55 del 02/08/2022 è stato
approvato  l’avviso  pubblico  per  il  reclutamento  di  complessive  n.  55  unità  di  personale
dirigenziale a tempo pieno e indeterminato, da inquadrare nel ruolo dei dirigenti del Comune di
Napoli, di cui n. 24 dirigenti di Area Amministrativa (cod. AMM/DIR). 

Dato atto che 

 il  suddetto avviso,  all’art.  17,  prevede che il  Responsabile del  procedimento della procedura
concorsuale è il Responsabile dell’Area Risorse Umane;

 con Disposizione del Responsabile dell’Area Risorse Umane n. 12 del 03/10/2022 sono stati
approvati,  limitatamente  alla  regolarità  delle  modalità  di  presentazione  delle  istanze,  con
espressa  salvezza  di  eventuale,  ulteriore  e  successiva  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di

Pagina 2 di 4



partecipazione, nonché della regolarità delle domande in ogni fase della procedura concorsuale,
gli elenchi dei candidati ammessi e non ammessi alle prove scritte, nonché il diario delle prove
medesime, con indicazione della sede, del giorno e dell’ora;

 con Disposizione  del  Responsabile  dell’Area  Risorse  Umane n.  16  dell’11/10/2022  è  stata
nominata la Commissione relativa al Concorso pubblico per il reclutamento di n. 24 dirigenti di
Area Amministrativa (AMM/DIR) per il Comune di Napoli;

 in  data  21/10/2022  sono  state  espletate  le  prove  scritte  del  Concorso  pubblico  per  il
reclutamento di n. 24 dirigenti di Area Amministrativa (AMM/DIR);

 con Disposizione  del  Responsabile  dell’Area  Risorse  Umane n.  30  del  04/11/2022  è  stata
nominata  la  Sottocommissione  relativa  al  Concorso  pubblico  per  il  reclutamento  di  n.  24
dirigenti di Area Amministrativa (AMM/DIR) per il Comune di Napoli;

 in data 03/11/2022 sono state pubblicate sul sito del Comune di Napoli le tracce estratte e non
estratte per ciascuna area di concorso;

 con Disposizione del Responsabile dell’Area Risorse Umane n. 27 del 01/02/2023 sono stati
pubblicati gli  elenchi codificati dei candidati ammessi, con rispettivo punteggio conseguito, e
non ammessi alle prove orali e il diario o delle prove orali, con indicazione della sede, della data
e dell’ora di svolgimento;

 con Disposizione del  Responsabile dell’Area Risorse Umane n.  29 del  08/02/2023 è stato
pubblicato i nuovo diari di convocazione delle prove orali, con indicazione della sede, della data
e dell’ora di svolgimento;

 con Disposizione del Responsabile dell’Area Risorse Umane n. 36 del 16/02/2023 e rettificata
con Disposizione del Responsabile dell’Area Risorse Umane  n. 37 del 17/02/2023 sono stati
nominati i componenti esperti di lingua inglese, di informatica e di valutazione delle dimensioni
relative alle capacità, alle attitudini e alle motivazioni individuali, definite secondo metodologie e
standard  riconosciuti,  ad  integrazione  delle  Commissioni,  già  nominate,  per  l’Area
Amministrativa cod. (AMM/DIR);

 con Disposizione del Responsabile   dell’Area Risorse Umane n.  49 del  06/03/2023 è stato
sostituito  il  componente  esperto  di  valutazione  delle  dimensioni  relative  alle  capacità,  alle
attitudini e alle motivazioni individuali, definite secondo metodologie e standard riconosciuti, ad
integrazione delle Commissioni, già nominate, per l’Area Amministrativa cod. (AMM/DIR);

 in data 07,  08 e 09 marzo 2023 si  sono svolte  le  prove orali  del  Concorso pubblico per  il
reclutamento di n. 24 dirigenti di Area Amministrativa (AMM/DIR) per il Comune di Napoli;

Preso atto che la Commissione giudicatrice del Concorso pubblico per la selezione di n. 24 Dirigenti
di Area Amministrativa (AMM/DIR), ha trasmesso al Responsabile del Procedimento la graduatoria
finale di merito  ottenuta dalla somma del punteggio della I prova scritta, della II prova scritta, della
prova orale e dei titoli valutati, da ciascun candidato; 

Pagina 3 di 4



Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1,
del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli
interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 e s.m.i.; 

Attestato che 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012,
degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  e  degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  dei
dipendenti  del  Comune di  Napoli  adottato dall’Ente  con Deliberazione  di  G.C.  n.  254 del
24/04/2014 e s.m.i., è stata preventivamente valutata la insussistenza di situazioni di conflitto di
interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento; 

 i dati personali ivi presenti sono trattati nel rispetto della normativa in materia di tutela della
privacy; 

 il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative riportate nella Sezione 2 – Valore
pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza contenuti
nel P.I.A.O. approvato per il triennio 2022-2024 e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente Bandi di concorso del sito del Comune di Napoli;

DISPONE

1. demandare al Servizio Comunicazione e Portale Web la pubblicazione della graduatoria
finale  di  merito del  Concorso pubblico per  la  selezione  di  n.  24  Dirigenti  di  Area Amministrativa
(AMM/DIR), di cui al Concorso pubblico per titoli ed esami, per il reclutamento di complessive di n.
55 unità di personale dirigenziale a tempo pieno e indeterminato, da inquadrare nel ruolo dei dirigenti
del Comune di Napoli, con indicazione del punteggio ottenuto dai candidati.

2. trasmettere a Formez PA  la presente disposizione e i relativi allegati,  che costituiscono
parte integrante del presente atto, per la pubblicazione sul sito http://riqualificazione.formez.it;

Sottoscritta digitalmente da
Giuseppina Silvi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Pagina 4 di 4



GRADUATORIA FINALE

COGNOME NOME SOMMA GRADUATORIA

AMMDIRFR1661634404118174 FABOZZI NICOLA MARCO 71 71 81 60,825 283,825 1°

AMMDIRTM1661778023123862 TRUPIANO BARBARA 71 71 85 51,45 278,45 2°

AMMDIRRF1660300849078552 RAHO ALFONSO 82 71 83 41,75 277,75 3°

AMMDIRRM1662574992218344 IORIO CATERINA 81 71 74 49,5 275,5 4°

AMMDIRPG1662394096156258 PISANO GIANLUCA 72 71 73 58,9 274,9 5°

AMMDIRCA1662322500166555 CASO FORTUNATO 71 71 82 50,625 274,625 6°

AMMDIRVQ1662634075179186 VACCARO GERARDA 70 70 85 47,5 272,5 7°

AMMDIRSM1662547636205352 STARACE RAFFAELA 70 70 78 47 265 8°

AMMDIRMC1662126259151009 IMPERATORE ROSSELLA 71 71 77 44,75 263,75 9°

AMMDIRCG1662284350160594 CATALDO ENRICA 71 71 85 36,125 263,125 10°

AMMDIRCK1660740857090434 CHIODI PASQUALE 71 72 82 38,075 263,075 11°

AMMDIRFU1662069188062499 FERRARA VINCENZO 70 70 85 37,375 262,375 12°

AMMDIRMK1662582136167934 MARTELLI CLAUDIO 73 81 76 31,25 261,25 13°

AMMDIRTZ1662403942177295 TANDA FRANCESCO 72 71 75 42,625 260,625 14°

AMMDIRCO1660635114072864 CONIGLIARO MARCO 70 70 72 46,875 258,875 15°

AMMDIRRR1662465047160724 RUBINO ANTONIETTA 77 71 83 23,75 254,75 16°

AMMDIRDC1662641161205949 DI GENNARO VIVIANA 71 71 77 34 253 17°

AMMDIRSQ1662130282074089 SICILIANO SILVIA 72 73 78 28,875 251,875 18°

AMMDIRSX1662280890159446 SORRENTINO RAIMONDO 71 76 70 33,75 250,75 19°

AMMDIRPF1660645018067900 PASQUINI ROBERTO 73 73 75 28,875 249,875 20°

AMMDIRCW1662127371150436 COPPOLA ANTONIO 71 81 78 18,125 248,125 21°

AMMDIRCG1660299389067776 CITTERIO GIANCARLO 71 73 75 29 248 22°

AMMDIRDP1662386790130945 DE LISA VALERIA 71 71 75 31 248 23°

AMMDIRRB1662015655074522 ORLANDO GIOVANNI LUCA 71 71 86 19,75 247,75 24°

AMMDIRMX1662656450242003 MONTANO ANTONIO 72 71 88 15,375 246,375 25°

AMMDIRDK1662572164182930 D'ALESSANDRO FABRIZIO 71 71 79 24,55 245,55 26°

AMMDIRSN1661871966066294 SALAMINO RAFFAELE 71 71 74 29,375 245,375 27°

AMMDIRLJ1662659760208475 LEONE MARIA ENZA 70 70 71 33,625 244,625 28°

AMMDIRPO1661942185134620 PAPA VINCENZO 73 81 87 2,75 243,75 29°

AMMDIRDV1661619745118760 DI DATO FABIO 74 71 73 24,5 242,5 30°

AMMDIRTJ1661449834113154 GIUSY 70 70 77 25 242 31°

AMMDIRTH1662561815173732 TRAETTINO RAFFAELE 70 70 75 26,25 241,25 32°

AMMDIRRG1662011032139966 IRMICI 78 70 83 9,625 240,625 33°

AMMDIRFW1660218554074034 FUMO NICOLA 71 71 70 28,375 240,375 34°

AMMDIRPX1662637034234023 PICCOLO ALESSIA 70 72 84 13,625 239,625 35°

AMMDIRSK1662631506212712 ESPOSITO ELENIA 70 70 84 15,375 239,375 36°

AMMDIRFG1662637109181758 FEDELE RITA 70 71 73 24,625 238,625 37°

AMMDIRVD1661589894117230 VELLECA VERONICA 71 76 86 5,375 238,375 38°

AMMDIRLN1660215496073359 LA FRONZA NICOLA 70 70 73 25 238 39°

AMMDIRMX1662546076204879 MAURO GIOVANNA 70 70 82 15,625 237,625 40°

AMMDIRDB1662327607167247 D'ARIENZO ALDO 71 71 76 19,125 237,125 41°

AMMDIRMF1660305426079284 MODRIC SERENA 72 81 70 13,625 236,625 42°

AMMDIRBD1662666013247885 BUCCIERO CARMINE 70 70 76 20,075 236,075 43°

AMMDIRVP1662063606083591 AVOLIO SERGIO 70 70 77 18,5 235,5 44°

AMMDIRBH1662024989141091 BROEGG MELANIA 70 70 70 24,875 234,875 45°

AMMDIRDR1662380914111224 D'ABRONZO FATIMA 71 73 76 12,875 232,875 46°

AMMDIRFH1660204098072380 FEOLI ALESSIO 71 74 82 5,875 232,875 47°

Concorso pubblico, per titoli ed esami, di cui al bando di Concorso pubblicato sulla G.U. – Serie speciale Concorsi ed Esami n. 63 del 09–08–2022,
per il reclutamento di complessive 55 unità di personale dirigenziale a tempo pieno e indeterminato da inquadrare nel ruolo dei dirigenti del

Comune di Napoli – Selezione n. 24 dirigenti Area Amministrativa (AMM/DIR)

CODICE DI REPERTORIO 
DOMANDA

PUNTEGGIO I 
PROVA SCRITTA

PUNTEGGIO II 
PROVA SCRITTA

PUNTEGGIO 
PROVA ORALE

PUNTEGGIO 
TITOLI

TERRACCIANO 
FICCA

ELIA TOMMASO VITO 
PIERPAOLO



AMMDIRGS1662326597166796 GAGLIOTTI MARCO 71 75 70 13,5 229,5 48°

AMMDIRPG1662137760152623 PUGLIESE PASQUALE 70 70 71 18 229 49°

AMMDIRMX1662654863210166 MASSA NICOLA 71 71 71 15,825 228,825 50°

AMMDIRMJ1660635310086867 MATTURRO ANTONIO 71 71 72 11,875 225,875 51°

AMMDIRGS1662560235209852 GENOVESE MARIALUISA 72 71 70 10,75 223,75 52°


	3. Approvazione graduatoria.pdf
	3.bis graduatoria.pdf



